
OBSAH

Slovo o a u to re c h ...................................................................................................................  IX
Seznam z k ra te k .................................................................................................................... X
Ú vodem ....................................................................................................................................  XI

Č Á S T I 
OBECNÁ ČÁST

1. O becně к povaze a ú p ra v ě  obchodních  společností (č. 1 - 7 ) ..................... 3
2. Z aložení, vzn ik  a n ep la tn o s t o bchodn í společnosti (č. 8 - 1 3 ) ..................... 6
3. O b ch o d n í firm a  (č. 1 4 - 4 7 ) ....................................................................................  9
4. Sídlo o b chodn í společnosti (č. 4 8 - 5 1 ) ...............................................................  21
5. Z ák lad n í k a p itá l a vk lad y  (č. 5 2 -6 8 ) .................................................................  23

A) V kladová povinnost (č. 5 2 - 6 5 ) .........................................................................  23
B) O ceňování nepeněžitých vkladů (č. 6 6 -6 8 ) ....................................................  28

6. O dpověd n o st č lenů  o rg án ů  o b chodn í společnosti (č. 6 9 -1 7 8 ) ..................  29
A) Péče řádného hospodáře (pravidlo podnikatelského úsudku)

a povinnost loajality (č. 6 9 -1 3 3 ) ....................................................................... 29
B) Pokyny a povinnost péče řádného hospodáře (č. 1 3 4 -1 3 8 ) .....................  56
C) Ručení při porušení péče řádného hospodáře (č. 1 3 9 -1 4 6 ) .....................  58
D) Soudní řízení při porušení péče řádného hospodáře (č. 1 4 7 -1 5 3 ) .......... 61
E) Konflikt zájm ů (č. 1 5 4 -1 7 8 ).............................................................................. 63

7. O b ch o d n í veden í (č. 179-207)...............................................................................  72
A) Vymezení obchodního vedení (č. 1 7 9 -1 8 9 ) .................................................  72
B) Obchodní vedení a jednání jm énem  společnosti (č. 1 9 0 -1 9 5 ) ................. 76
C) Pokyny к  obchodním u vedení (č. 1 9 6 -1 9 9 ) .................................................  78
D) Delegace obchodního vedení a vedení účetnictví (č. 2 0 0 -2 0 4 ) ..............  79
E) O dpovědnost za realizaci obchodního vedení (č. 2 0 5 -2 0 7 ) .....................  81

8. Z asto u p en í o b ch o d n í společnosti (č. 2 0 8 -3 2 9 ) .............................................. 83
A) Zastoupení statutárním  orgánem a účinky om ezení (č. 2 0 8 -2 5 0 )............  83
B) Zastoupení pověřenou osobou (zam ěstnancem ) a účinky omezení

(č. 251 -2 9 2 )............................................................................................................. 97
C) Zastoupení prokuristou a účinky om ezení (č. 2 9 3 -2 9 8 ) ...........................  111
D) Zastoupení vedoucím  odštěpného závodu (č. 2 9 9 -3 0 1 ) ........................... 113
E) Sm luvní zastoupení (č. 3 0 2 -3 1 2 ) ....................................................................  114
F) Zastupování v soudním  řízení (č. 3 1 3 -3 2 9 ) .................................................. 118

9. K oncernové p rá v o  (č. 3 3 0 -3 4 4 ) ..........................................................................  124
10. Z ru šen í, likv idace a  z á n ik  o bchodn í spo lečnosti (č. 3 4 5 -4 0 7 ).................  132

A) Zrušení společnosti (č. 3 4 5 - 3 5 3 ) ....................................................................  132
B) Likvidace společnosti (č. 354 -4 0 0 )..................................................................  134

i. V znik a zánik funkce likvidátora (č. 3 5 4 -3 7 1 ) ......................................  134
ii. Práva a povinnosti likvidátora a průběh likvidace (č. 3 7 2 - 3 9 0 ) . . . .  140



iii. Obnovení likvidace společnosti (č. 3 9 1 ^ 4 0 0 ).....................................  147
C) Zánik společnosti (č. 4 0 1 -4 0 7 ) .......................................................................  151

ČÁST II 
OSOBNÍ SPOLEČNOSTI

1. Veřejná obchodní společnost (č. 4 0 8 -4 2 5 ) .........................................................  157
2. Kom anditní společnost (č. 4 2 6 - 4 3 0 ) ..................................................................  164

ČÁST III 
K APITÁLOVÉ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

1. C en n é  p a p íry  vydávané akciovou  společností (č. 4 3 1 -4 9 0 ) .........................  169
A) Akcie (č. 4 3 1 -4 8 7 ) ...............................................................................................  169

i. Povaha akcie a základní práva spojená s  akcií (č. 4 3 1 -4 4 3 )..............  169
ii. Vydání a vým ěna akcií akciovou společností (č. 4 4 4 -4 4 9 ) ................. 174
iii. Form y a druhy akcií (č. 4 5 0 -4 5 2 ) ..............................................................  176
iv. Nabytí a převod akcie (č. 4 5 3 -4 8 0 ) ...........................................................  177
v. Veřejný návrh na koupi akcie (č. 4 8 1 ) ....................................................... 187
vi. Uplatňování práv z  akcií při insolvenci vlastníka (č. 482—487).......... 187

B) Zatím ní listy (č. 4 8 8 -^ 9 0 ) ...................................................................................  189
2. F inančn í asistence, nab ý v án í a zastav o v án í v lastn ích  akcií

a  za tím n ích  listů  (č. 4 9 1 -4 9 5 ) ................................................................................. 191
3. S queeze-ou t (č. 4 9 6 -5 2 1 ) ........................................................................................... 193
4. Podíl ve společnosti s ru čen ím  om ezeným  (č. 5 2 2 -5 8 6 ) ................................ 205

A) Povaha podílu (věcná práva к podílu) (č. 5 2 2 -5 2 8 ) .................................... 205
B) Práva a povinnosti spojené s podílem  (č. 5 2 9 -5 4 1 ) ..................................  207
C) Smlouva o převodu podílu (č. 5 4 2 -5 6 1 ) ........................................................  213
D) Souhlas s  převodem  podílu (č. 5 6 2 ) ...............................................................  219
E) Zánik účinků a účinek zániku sm louvy o převodu podílu

(č. 563 -5 6 4 ).............................................................................................................  220
F) Zánik podílu (č. 5 6 5 )............................................................................................. 221
G) Dědění podílu (č. 5 6 6 -5 7 0 )................................................................................. 221
H) Podíl a m anželské m ajetkové právo (č. 5 7 1 -5 7 9 ).......................................  223
I) Převod podílu jak o  součásti závodu (č. 5 80 )................................................  226
J) Vypořádací podíl (č. 5 8 1 - 5 8 6 ) .......................................................................... 226

5. Povaha a zm ěna  společenské sm louvy (stanov) (č. 5 8 7 -5 9 7 )....................  229
6. V alná h ro m ad a  (č. 5 9 8 -7 6 4 ) ..................................................................................  233

A) Působnost valné hrom ady (č. 5 9 8 - 6 1 5 ) .........................................................  233
B) Form a rozhodnutí valné hrom ady (č. 6 1 6 ) .......................................................239
C) Rozhodnutí m im o působnost valné hrom ady (č. 617 -6 1 9 ).......................... 239
D) Revokace a přijetí shodného usnesení valné hrom ady (č. 6 2 0 -6 2 2 ).. . .  240
E) Svolání valné hrom ady (č. 623 -6 5 2 )................................................................  242

i. C harakter a zásady svolání valné hrom ady (č. 6 2 3 - 6 2 5 ) ...................  242
ii. M ísto, datum  a hodina konání valné hrom ady (č. 6 2 6 -6 2 9 ) ..............  243



iii. Zasílání pozvánky na adresu uvedenou v seznamu 
akcionářů/společníků (č. 6 3 0 -6 3 4 ) ...........................................................  245

iv. Způsob svolání valné hrom ady (č. 635 -6 3 8 )........................................... 246
v. O soba oprávněná svolat valnou hrom adu (č. 6 3 9 -6 4 0 )........................ 248
vi. Pozvánka na valnou hrom adu (č. 641 -6 5 2 ).............................................  249

F) D ůsledky neřádného svolání valné hrom ady (č. 6 5 3 -6 5 8 ) ........................ 253
G) Lhůta pro svolání valné hrom ady (č. 659-663).............................................  255
H) Svolání valné hrom ady kvalifikovaným  akcionářem  (společníkem )

(č. 664 -6 7 9 )............................................................................................................. 257
I) Svolání valné hrom ady dozorčí radou (č. 6 8 0 -6 8 1 ) .................................... 263
J) Náhradní valná hrom ada (č. 6 8 2 -6 8 4 ) ...........................................................  264
K) Účast na valné hrom adě (č. 6 8 5 -7 0 2 ) .............................................................  265

i. Akcionáři a společníci (č. 6 8 5 - 6 9 4 ) ......................................................... 265
ii. Zástupci (6 9 5 -7 0 1 ) .......................................................................................  268
iii. Č lenové orgánů (č. 7 0 2 )................................................................................  271

L) Jednací řád  valné hrom ady (č. 703 -7 0 7 )......................................................... 272
M) Orgány valné hrom ady (č. 7 0 8 -7 1 1 )................................................................ 274
N) Procedurální otázky průběhu valné hrom ady (č. 712-714).......................... 275
0 )  Právo akcionářů na  inform ace (č. 7 1 5 -7 2 3 ) .................................................. 277
P) N ávrhy a protinávrhy akcionáře (č. 724-725)...............................................  281
Q) H lasování na valné hrom adě (č. 7 2 6 -7 3 0 ) ....................................................  282
R) Zákaz výkonu hlasovacích práv (č. 7 3 1 -7 3 6 )...............................................  284
S) Rozhodování valné hrom ady o výplatě podílů na zisku

(č. 737 -7 4 2 )............................................................................................................. 287
T) Zápisy z jed n án í valné hrom ady a protesty proti usnesením

valné hrom ady (č. 7 4 3 -7 5 5 ) ..............................................................................  290
U) Platnost a účinnost usnesení valné hrom ady (č. 7 5 6 -7 6 1 ) ........................  295
V) Rozhodování m im o valnou hrom adu (č. 7 6 2 -7 6 4 )...................................... 298

7. N ep la tn o st valné h ro m a d y  (č. 765-874).............................................................  300
A) C harakter návrhu (řízení) na vyslovení neplatnosti usnesení

valné hrom ady (č. 7 6 5 -7 7 1 ) .............................................................................. 300
B) A ktivní legitim ace (č. 7 7 2 -7 8 0 ) ....................................................................... 303
C) N áležitosti návrhu na  vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady

(č. 781 -7 8 6 )............................................................................................................. 306
D) Lhůta к podání návrhu na vyslovení neplatnosti usnesení

valné hrom ady (č. 7 8 7 -7 9 2 ) .............................................................................. 309
E) Důvody vyslovení neplatnosti usnesení valné hrom ady

(č. 793 -8 3 1 )............................................................................................................. 311
F) Řízení před soudem  (č. 8 3 2 -8 4 7 ) ....................................................................  325
G) K dy nelze přezkoum at platnost usnesení valné hromady

(č. 848-853)............................................................................................................. 332
H) Přim ěřené zadostiučinění (č. 8 5 4 -8 5 8 ) ...........................................................  334
1) Zdánlivost (fikce nepřijetí) usnesení valné hrom ady (č. 8 5 9 -8 6 9 ) .......... 336
J) N eplatnost a přezkum  rozhodnutí jiných  orgánů kapitálové

obchodní společnosti (č. 8 7 0 -8 7 4 ) ..................................................................  340
8. Jed n o č len n á  společnost (č. 8 7 5 -8 9 7 ) ..................................................................  342



9. Vznik a zánik funkce volených orgánů (č. 8 9 8 -9 3 7 ) .................................... 350
A) Předpoklady pro výkon funkce (č. 8 9 8 -9 0 1 ) ................................................ 350
B) Jm enování a den vzniku funkce (č. 9 0 2 -9 0 7 )................................................ 351
C) K ooptace(č. 9 0 8 - 9 1 2 ) .......................................................................................  353
D) O dstoupení z funkce (č. 913 -9 1 6 )....................................................................... 355
E) Odvolání z funkce (č. 9 1 7 -9 2 1 ) .......................................................................  356
F) Zánik funkce uplynutím  doby (č. 9 2 2 ) ...........................................................  358
G) Zánik funkce pro ztrátu předpokladů pro výkon funkce

(č. 923 -9 2 5 )............................................................................................................. 358
H) Konkurenční doložka (č. 9 2 6 -9 3 7 )..................................................................  359

10. O dm ěňování (č. 9 3 8 -9 4 9 ) .......................................................................................  364
11. Zákaz konkurence (č. 9 5 0 -9 5 6 ) ............................................................................ 369
12. Zánik účasti ve společnosti s ručením  om ezeným  (č. 9 5 7 -9 7 6 )................. 372

A) Vyloučení společníka rozhodnutím  soudu (č. 9 5 7 -9 6 4 ) ............................. 372
B) Vyloučení společníka rozhodnutím  společníků (č. 9 6 5 -9 6 6 ) ...................  375
C) Zrušení účasti společníka ve společnosti (č. 9 6 7 -9 7 6 ) ...............................  375

13. Zm ěny základního kapitálu (č. 9 7 7 - 9 9 3 ) .........................................................  379
A) Zvýšení základního kapitálu (č. 9 7 7 - 9 8 6 ) ....................................................  379
B) Přednostní právo při zvyšování základního kapitálu (č. 9 8 7 -9 8 9 ) .......... 383
C) Snížení základního kapitálu (č. 9 9 0 -9 9 3 ) ....................................................... 384

14. Souběh funkcí (č. 9 9 4 -1 0 1 8 )...................................................................................  386
A) Souběh funkce člena statutárního orgánu a zam ěstnance

(č. 994 -1009)..........................................................................................................  386
B) Souběh obchodněprávního vztahu a funkce statutárního orgánu

(ě. 1010).......................................................................................................................393
C) Souběh zam ěstnance a společníka (č. 1011-1012).........................................393
D) Prokura a pracovněprávní vztah (č. 1013-1016)............................................. 394
E) Souběh statutárního orgánu a advokáta v civilním  řízení

(č. 1017-1018)...........................................................................................................396

Věcný rejstřík........................................................................................................................... 397


